
Sport kobiet
Dziś trudno nawet wyobrazić sobie, jak wielkim 
przełomem w sytuacji kobiet na ziemiach polskich były 
lata międzywojenne. Dokonało się wtedy wyzwolenie 
prawne i obyczajowe, ujawniły się aspiracje w dziedzinach 
zarezerwowanych dotąd wyłącznie dla mężczyzn.

Pierwsze pokolenie wyemancypowanych i usportowionych 
Żydówek miało do pokonania jeszcze potężniejsze 
kulturowe i religijne bariery niż Polki. Na tle postaw 
reprezentowanych przez ogół żydowskiej społeczności 
były świadomymi rewolucjonistkami wytyczającymi 
drogę następczyniom. Trzeba zdawać sobie sprawę, że 
dla przedstawicieli środowisk tradycjonalistycznych już 
sam widok kobiety w kostiumie sportowym był trudną 
do zniesienia prowokacją.

Z tych względów kluby i sekcje kobiece stanowiły w skali 
stolicy i całego kraju niewielki procent podmiotów 
składających się na sport żydowski. Podobnie było 
zresztą i w innych krajach. Warto jednak zauważyć, 
że pionierki kultury fizycznej wśród warszawskich 
Żydówek zapisały na swoim koncie znaczące sukcesy 
w rozgrywkach ogólnopolskich oraz w Makabiadach. 
Nazwiska lekkoatletek Heleny Bersohn i Marii Rittner, 
skoczkini do wody Eugenii Frydman czy pływaczki 
Seligerówny zapisały się w pamięci przedwojennych 
kibiców podobnie jak nazwy pionierskich klubów 
kobiecych – Ewa, Ad Astra czy polskiego odgałęzienia 
WIZO (Women’s International Zionist Organisation).

Komitet kobiet, 1919–1920 r. Ewa Kirszenbojm, Ela Merder, Edzia Glaz, Guta Frank, Rina 
Feldblum, Józia Rawet, Stenia Ejzenberg, Pola Nest. Podczas, gdy mężczyźni walczyli o granice 
Polski na wszystkich frontach, klubem Makabi Warszawa kierowały kobiety.

Drużyna rytmiki. W środku górnego rzędu  
– Guta Berliner.

Doskonała 
pływaczka 
E. Gettler, 
wielokrotna 
mistrzyni 
Warszawy w 
pływaniu w 
latach 20.

Maria Rittner, czołowa lekkoatletka Polski w latach 20. 
Fotografia opublikowana w 1927.

Grupa zawodniczek Makabi Warszawa, dzięki którym klub ten odniósł zwycięstwo nad Legią, 
1935 r.

Nagłówek papieru firmowego Zrzeszenia Żydowskich Kobiecych Stowarzyszeń Sportowych w Polsce z 1935 r.
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